
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de junho de 2024 | Nº 578

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
2.º ADENDO AO PREGÃO N.° 031/2024 – PRC Nº 133/2024.

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 2.º
Adendo ao Pregão n.° 031/2024 – PRC Nº 133/2024. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 11 de junho de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9832

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.393/2024

PORTARIA Nº 22.393/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal do contrato, referente ao PRC 229/2023,
que tem como objeto: “Contratação Especializada em serviços de sondagem do tipo SPT e Rotativa em terrenos de
todo o município de Pará de Minas”.

- Karina Morato Campos Gonzaga - Gestora

- Agatha Christie dos Santos Gonzaga - Fiscal

- Fransuellen de Araújo Corguinha Piran - Fiscal

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Página 1/7

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 07 de junho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9825

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.378/2024

PORTARIA Nº 22.378/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0005394/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Fábio Pereira Magalhães, matrícula 20.594, do cargo efetivo de Lavador/Lubrificador,
lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 03 de junho de 2024.

Pará de Minas, 05 de junho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 9826

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.377/2024

PORTARIA Nº 22.377/2024

Dispõe sobre readaptação funcional temporária.

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 578



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0005394/2024, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar o servidor Eliane Geralda Aparecida Silva, matrícula 11.436, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Serviços Gerais, que doravante exercerá as funções de Servente Contínuo, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, por um período de 06 (seis) meses, referente ao 5º período de avaliação.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 25/05/2024.

Pará de Minas, 05 de junho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 9827

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.376/2024

PORTARIA Nº 22.376/2024

Dispõe sobre readaptação funcional temporária.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0450717/2023, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar o servidor Ramon Gustavo Pereira da Silva Teixeira, matrícula 12.481, ocupante do cargo efetivo de
Servente Escolar, que doravante exercerá as funções de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal Saúde,
por um período de 06 (seis) meses, referente ao 2º período de avaliação.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 24/05/2024.

Pará de Minas, 05 de junho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 578



Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 9828

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DECRETO N° 13.490/2024 APROVA UNIFICAÇÃO DE LOTES DE TERRENO

DECRETO Nº 13.490/2024

Aprova Unificação de Lotes de Terreno.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal e,

- considerando o requerimento da Sociedade Empresária PARÁ DE MINAS 262 PARTICIPAÇÕES LTDA., protocolado
nesta Prefeitura sob processo administrativo Nº PRO-0004915/2024;

- considerando tratar-se de unificação de lotes de terreno;

- considerando que o requerimento atende aos requisitos técnicos legais da Lei Complementar Nº 6.885/2023 – Artigo 40 da
Unificação de lotes do Plano Diretor Municipal;

- considerando plantas e memoriais descritivos anexos ao processo;

DECRETA:

Art.1º - Ficam Unificados o Lote de Terreno Nº 01 e nº 02 da Quadra 02, loteamento PARK EMPRESARIAL 262,
Município de Pará de Minas, de propriedade da Sociedade Empresária PARÁ DE MINAS 262 PARTICIPAÇÕES LTDA.
, CNPJ Nº 28.671.764/0001-28, conforme abaixo especificados:

LOTES A SEREM UNIFICADOS:
Lote de Terreno Nº 01 – Quadra 02 – loteamento PARK EMPRESARIAL 262 – Pará de Minas -MG
Matrícula: 82.882 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Proprietário: PARÁ DE MINAS 262 PARTICIPAÇÕES LTDA.
Área: 1.953,33m²

Descrição: conforme Matrícula Nº 82.882 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG
Lote de Terreno Nº 02 – Quadra 02 – loteamento PARK EMPRESARIAL 262 – Pará de Minas -MG
Matrícula: 82.883 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Proprietário: PARÁ DE MINAS 262 PARTICIPAÇÕES LTDA.
Área: 2.031,69m²

Descrição: conforme Matrícula Nº 82.883 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

LOTE UNIFICADO:

Lote de Terreno Nº 01 – Quadra 02 – loteamento PARK EMPRESARIAL 262 – Pará de Minas -MG
Proprietário: PARÁ DE MINAS 262 PARTICIPAÇÕES LTDA.

Área: 3.985,02m²

Descrição:

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1, de coordenadas N 7.800.545,764m e E 542.696,697m; Divisa; deste, segue
confrontando com Rua Canadá, com os seguintes azimutes e distâncias: 127°04'14" e 63,25 m até o vértice 2, de
coordenadas N 7.800.507,636m e E 542.747,165m; 127°04'14" e 39,03 m até o vértice 3, de coordenadas N 7.800.484,111m
e E 542.778,303m; divisa; deste, segue confrontando com Lote 20, com os seguintes azimutes e distâncias: 247°01'57" e

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 578



3,17 m até o vértice 4, de coordenadas N 7.800.482,876m e E 542.775,388m; divisa; deste, segue confrontando com Lote 03,
com os seguintes azimutes e distâncias: 247°01'57" e 66,67 m até o vértice 5, de coordenadas N 7.800.456,860m e E
542.714,003m; divisa; deste, segue confrontando com Avenida Noruega, com os seguintes azimutes e distâncias: 337°01'57"
e 33,81 m até o vértice 6, de coordenadas N 7.800.487,990m e E 542.700,810m; 337°01'57" e 49,78 m até o vértice 7, de
coordenadas N 7.800.533,823m e E 542.681,386m;em desenvolvimento de 26,32 m, com raio de 10,05 m; vértice inicial da
descrição deste perímetro. . Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a
partir , de coordenadas N m e E m, e encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº
45°00', fuso -23, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no
plano de projeção U T M.

Art. 2.º As despesas cartoriais decorrentes da presente Unificação correrão por conta do proprietário.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de maio de 2024.

DIMITRI GONÇALVES DE MORAIS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 9829

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 018/2022

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 018/2022 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E O INSTITUTO CPL PARÁ DE MINAS, CNPJ N.º
07.604.596/0001-88.

O Município de Pará de Minas, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ

DE MINAS, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso

Pena, n.º 30, Centro, Pará de Minas/MG, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL, representada pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. Elias

Diniz, portador do CPF n.º 547.483.306-78, brasileiro, casado, domiciliado e residente na rua

Padre Newton Ambrósio, n.º 274, Jardim Beatriz, Pará de Minas/MG, através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

representada pelo Sr. Flávio Medina Neto, brasileiro, casado, residente e domiciliado na rua

Alagoas, n.º 106, São José, Pará de Minas/MG, órgão integrante da Administração Pública

Direta, com sede na rua Acre, n.º 84, São José, Pará de Minas/MG, presente também o

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE PARÁ DE MINAS, com sede na Casa dos Conselhos Municipais, situada na rua Doutor

Cândido, n.º 26, Centro, Pará de Minas/MG neste ato representado pela presidente, Sra.

Patrícia Aparecida de Melo Castro, CPF 079.449.816-70, domiciliada e residente na rua Luiz

Gonçalves David, n.º 171, Santa Edwirges, Pará de Minas/MG e o INSTITUTO CPL PARÁ

DE MINAS, CNPJ N.º 07.604.596/0001-88, sediado na Rua Ibraim Severino Ribeiro, n.º

222, Bairro Padre Libério, nesta cidade, doravante denominado ORGANIZAÇÃO DA

SOCIEDADE CIVIL, ora representada por seu Presidente, Sr. Paulo Henrique Morato, CPF

079.843.316-77, resolvem celebrar o 1º Termo de Apostilamento, regendo-se pelo disposto no

Decreto Municipal n.º 9.655, de 1º de dezembro de 2016, que regulamenta a Lei Federal n.º

13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei n.º 13.204 de 2015, e mediante as seguintes

cláusulas:

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 578



CLÁUSULA PRIMEIRA – DA JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO

1.1 – Fora apresentado à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social pelo Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), através de Ofício Nº 003/2024 emitido pela O.S.C. em 03 de junho de 2024

, a solicitação para utilização dos rendimentos financeiros, provenientes das aplicações da conta-corrente aberta para

execução do Plano de Trabalho referente ao Termo de Colaboração n.º 018/2022, com a finalidade de arcar com despesas de

custeio, manutenção e com recursos humanos, devidamente previstas no plano de trabalho, sem alteração da natureza do

objeto e do valor global da parceria.

1.2 – Em análise, consignou-se que a situação em apreço possui legalidade amparada na Lei Federal n.º 13.019, de 31 de

julho de 2014 e no Decreto Municipal n.º 9.655, de 1º de dezembro de 2016, e não apresenta quaisquer impedimentos, de

cunho legal, que obste o deferimento do pleito formulado, conforme previsto no Art. 31, Capítulo IV – Da Execução da

Parceria – Seção III – Das alterações na Parceria, do Decreto Municipal n.º 9.655/2016, que regulamenta a Lei n.º

13.019/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 – Configura-se como objeto deste Termo de Apostilamento, autorização para utilização dos rendimentos de aplicações

disponíveis para arcar com as despesas de custeio, manutenção e com recursos humanos devidamente previstas no Plano de

Trabalho referente ao Termo de Colaboração n.º 018/2022 firmado entre o município de Pará de Minas e o Instituto CPL

Pará de Minas, CNPJ N.º 07.604.596/0001-88. A presidente do CMDCA, através da Resolução 20 – 2024 de 04 de junho de

2024, deliberou pela aprovação da utilização dos rendimentos de aplicações disponíveis, constante no referido Termo de

Colaboração, visando adequações motivadas a fim de a O.S.C. prosseguir com a execução do Plano de Trabalho apresentado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS RATIFICAÇÕES

3.1 – Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas que integram o Termo de Colaboração n.º

018/2022.

E, por estarem assim justos e acordados, as partes firmam o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Pará de Minas, 10 de junho de 2024.

Paulo Henrique Morato

Presidente do Instituto CPL Pará de Minas

Patrícia Aparecida de Melo Castro

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (Interina)

ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 9830

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 029/2023

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 578



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 029/2023, FIRMADO EM 19/07/2023, ENTRE O
MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E O INSTITUTO CPL PARÁ DE MINAS, CNPJ N.º 07.604.596/0001-88.

Tendo em vista o permissivo do Art. 42, inciso VI, e Art. 55 da Lei Federal nº 13.019/2014 e nos Art. 12 e Art. 31, inciso I,
alínea “c” do Decreto Municipal nº 9.655/2016, as partes de comum acordo resolvem aditar o termo supracitado, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1.ª – Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo em epígrafe, até 18 de julho de 2025, conforme
solicitação e justificativa da referida Instituição constante do Ofício Nº 005/2024, de 03 de junho de 2024, devidamente
aprovada pelo CMDCA, conforme Resolução 19 – 2024, de 04 de junho de 2024.

CLÁUSULA 2.ª – Em decorrência da prorrogação acima descrita, fica estabelecido o valor deste termo aditivo em R$
15.039,37 (quinze mil, trinta e nove reais e trinta e sete centavos).

CLÁUSULA 3.ª – Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do termo original que não foram
modificadas por este instrumento.

E por estarem assim, justas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para os
mesmos fins.

Pará de Minas, 10 de junho de 2024.

Paulo Henrique Morato

Presidente do Instituto CPL Pará de Minas

Patrícia Aparecida de Melo Castro

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (Interina)

ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 9831

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 578


		2024-06-10T17:04:11-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




